individuais por parte dessa Augusta Casa de Leis, alterando sua previsão originária,
nos termos da legislação em vigor.

Analisando o Anexo das emendas parlamentares individuais, nota-se
que cada membro do Poder Legislativo possui em quota parte de R$ 1.160.824,28
(um milhão, cento e sessenta mil,  oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito
centavos), sobre o montante total de emendas ao projeto da Lei Orçamentária, que
perfaz  R$  26.698.958,40  (vinte  e  seis  milhões,  seiscentos  e  noventa  e  oito  mil,
novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).

Tal limite é fixado atendendo disposição constante no §5º.,  do art.
156, da Lei Orgânica Municipal, que dispõe:

“Art. 156 - …
…
§5º. As emendas individuais ao projeto de lei  orçamentária serão
aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento)

[...]

(quinze por cento) e 25% (vinte e cinco por cento), respectivamente.
(Redação acrescida pela Emenda à Lei Orgânica nº 46/2017)”

Ocorre  que,  após  análise  do  corpo  técnico  do  Município,  restou
verificado que o valor total das emendas parlamentares individuais superou o limite
legal em R$ 80.052,11 (oitenta mil, cinquenta e dois reais e onze centavos), valor este
que foi identificado a mais na quota parlamentar indicada pelo Vereador Martins Lima
Filho.

Por estas razões, outra solução não resta, ante a contrariedade à
disposição da Lei Orgânica Municipal, senão vetar uma das emendas parlamentes